苅谷会長承認済み

件 名 １０月班長会議議事録 作成日 令和 7年 10月 19日

日 時 令和 7年 10月 18日（土）19:00～20:30 会 場 第二自治会館

出席者
役員 苅谷会長、和泉副会長、蓑浦会計、鈴木監事、柴田書記（記）

班長 20名（欠席；2名） アドバイザー 欠；嘉茂アドバイザー

【議事内容】

１． 連絡事項（説明；苅谷）

・防犯カメラ導入の補助金利用状況について、現在まで 6 名の申請にとどまっている。自治会

だよりで報告の通り不審者による敷地内侵入情報もあり、利用促進ＰＲをお願いする。

・緊急情報等を迅速に発信し、共有出来るように LINE オープンチャットの活用を積極的に推

進して行きたい（自治会だよりに関連記事記載あり）。

２． 各部からの報告

１） （総務部）回覧配布資料の確認実施。下記補足説明あり。

・資料目次 6項「普及だよりきみつ第 37号」は配布資料に無く、表紙目次から削除。

・「のぞみ野第二自治会防災訓練（2025）を回覧資料に追加（目次には記載無し）。

・袖ケ浦市の市民協働推進課による「自治会に関するアンケート」結果について、閲覧用 QR

コードを表紙に掲載している。全 53ページあり、印刷希望あれば自治会館にて対応可。

・「のぞみ野祭り 2025」アンケート（会員＆非会員）は各班長が取り纏め、苅谷会長へ提出

のこと（希望期限；10/31）。

２） （環境部）秋の一斉清掃（11/9（日）実施）について説明あり。

・清掃区分は一部変更あり、自治会便り裏面コピーを参照のこと。

・回収袋（土嚢袋、透明ボランティア袋）の使用数を清掃終了後に確認して廻るので、出来れ

ば数え易いような段積み配慮願う。

・大通り側は車の往来に気を付けること。自治会名入り安全ベストも希望あれば貸出可能。

３） （スポレク部）バスハイク（11/8（土）実施予定）について報告あり。

・バスハイクしおりを各班長へ手渡し配布した。各班長より、担当街区参加者へ配布願う。

キャンセル規定（2週間前まで無料）があり、10/22（水）までに直接配布お願いする。

３． 第二自治会防災訓練について（説明；佐久間総務部長）

・本年度実施の防災訓練について、回覧配布資料（3枚綴り）に基づき概要説明を行った。

・居住区エリアを３ブロックに分け、各ブロック毎に指定の集合場所に集まり、点呼後、まと

まって泉台公園へ移動する。消防による体験訓練後、最後に炊き出し（芋煮）実施予定。

・配布資料中の参加者名簿を班長にて取り纏め、苅谷会長へ提出のこと（10/E希望）。

４． その他報告、Ｑ＆Ａ、意見等

・防災訓練は自由参加でよいか？→その通り。尚、参加希望者ゼロでも名簿は提出願う。

以上

決定事項／検討事項／アクション事項

・のぞみ野祭りアンケートを集計し 10/31までに会長へ提出する（by 班長）。

・防災訓練参加希望者名簿を会長へ提出する（by 班長）。

・11月班長会で防災訓練参加者リストを作成し報告する（by 総務部）。

・バスハイク「旅のしおり」を参加者へ 10/22（水）までに手渡し配布する（by 班長）。

添付書類 無し

次回予定 11/15（土）19:00より